[bookmark: _GoBack].

REQUERIMENTO Nº 1202/2020

Solicita informações sobre obra na Rodovia dos Agricultores – próximo ao Condomínio Residencial Itapema.

Senhora Presidente,
Nobres Vereadores:

	Considerando obras de duplicação da Rodovia dos Agricultores que já vem ocorrendo há alguns meses, inclusive com abertura de nova via e obras na rotatória do Bairro Capuava, com significativa mudança no panorama geográfico do local, implicando no uso de maquinário pesado para tal;

 	Considerando que as obras, no momento, estão sendo realizadas muito próximo às residências existentes no Condomínio Residencial Itapema, sendo que as casas construídas no Acesso 1 do condomínio, ficam situadas muito próximas às obras que estão sendo realizadas, conforme fotos do local de 14.07.2020;

 	Considerando que devido à potência dos maquinários empregados no local estão provocando já há vários dias, trepidação e vibração sistemática nas referidas casas, inclusive com notícias de que, engenheiros responsáveis pela obra,

teriam visitado os moradores para ciência e orientação quanto aos problemas apontados, que poderão resultar futuramente em abalo estrutural nas residências, com prejuízos materiais e financeiros de  forma injusta aos moradores;

 				O vereador MAURO DE SOUSA PENIDO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:

1. Tem conhecimento a Administração Municipal sobre a questão da ocorrência de trepidação e vibração nas residências referidas?
2. Se sim, a empresa responsável pelas obras tomou alguma providência oficial junto a moradores e Administração Municipal? Especificar providências.
3. Se não, qual o motivo da Administração não adotar medidas para proteger e precaver moradores do local, visto a proximidade de obras nas residências?
4. Se não, não seria aconselhável à Administração Municipal adotar alguma medida, resguardando direito futuro de moradores, no caso da ocorrência de rachaduras, fissuras ou algum tipo de dano ou abalo estrutural nas referidas residências de propriedade de munícipes, que arcam devidamente com seus impostos? Especificar.

JUSTIFICATIVA:

				O vereador busca informações com a finalidade de exercer suas atividades fiscalizatórias e de acompanhamento das ações do Poder Executivo Municipal, bem como dar resposta a munícipes, atendendo reinvindicação de moradores que se sentem prejudicados no caso especificado acima.

Valinhos, 14 de julho de 2020

MAURO DE SOUSA PENIDO
      Vereador

Material fotográfico realizado em 14.07.2020
Rodovia dos Agricultores – próximo ao Condomínio Residencial Itapema – Bairro Capuava – Valinhos – SP
[image: C:\Users\assessormauro\Desktop\0433facf-d2ff-460a-9a2e-211e7ca42249.jpg][image: C:\Users\assessormauro\Desktop\06de9360-25fe-4f83-9502-a4458cda5bcd.jpg]

[image: C:\Users\assessormauro\Desktop\c50b1885-854b-45f0-8ad5-2cf1f83be51c.jpg][image: C:\Users\assessormauro\Desktop\fb1331e4-0d72-4cdd-83c1-886226455648.jpg]

[image: ][image: C:\Users\assessormauro\Desktop\26d34324-eef7-4196-8e4f-05d20ccbfff9.jpg][image: C:\Users\assessormauro\Desktop\b445e558-dd00-4f13-a065-3b9b78b6b376.jpg]

[image: C:\Users\assessormauro\Desktop\80eec5a3-3e13-4f2d-bfb0-87a88ecc45f0.jpg][image: C:\Users\assessormauro\Desktop\927175db-d06d-48d0-b384-1f0bf2a0cf9f.jpg]

image4.jpeg

image5.png

image6.jpeg

image7.jpeg

image8.jpeg

image9.jpeg

image1.jpeg

image2.jpeg

image3.jpeg